
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: convocarea Consiliului Judeţean Teleorman în şedinţă 
extraordinară pentru data de 16 ianuarie 2023 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, 
Având în vedere: 

- avizul de legalitate nr. 950 din 12 ianuarie 2023 al Direcţiei juridice; 
- prevederile art. 178 alin. (2), art. 179 alin.( 1) şi alin.(2), lit. b ), alin. ( 4) şi alin. 

(6) coroborate cu cele ale art. 134, art. 135 şi art. 182, alin (4) din Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(l) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art.I. Se convoacă plenul Consiliului Judeţean Teleorman în şedinţă 
extraordinară pentru data de 16 ianuarie 2023, ora 11,00. Şedinţa se va desfăşura în 
sistem videoconferinţă prin intermediul aplicaţiei ZOOM, cu sprijinul Serviciului 
Informatic, locul de desfăşurare considerându-se la sala mare de şedinţe a Consiliului 
Judeţean Teleorman 

Art.2. (1). Proiectul ordinii de zi a şedinţei este cuprins în anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziţie. 

(2) Proiectul de hotărâre înscris pe proiectul ordinii de zi îndeplineşte 
condiţiile prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul Administrativ. 

Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se vor transmite consilierilor 
judeţeni în sistem electronic (e-mail) şi se vor afişa pe site-ul consiliului judeţean. 

F-5.5-02,ed.l, rev.l 



Art.4. Consilierii judeţeni pot formula şi depune amendamente asupra proiectelor 
de hotărâre prevăzute în proiectul ordinii de zi care vor fi transmise în sistem electronic 
la adresa de e-mail: teleormanconsiliuljudetean@gmail.com. 

Art.5. Direcţia juridică, prin Compartimentul monitorizare proceduri 
administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, asigură convocarea consilierilor judeţeni 
în scris, prin e-mail sau telefonic. 

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la 
avizierul instituţiei şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Teleorman. 

Art.7. Compartimentul monitorizare proceduri administrative şi relaţia cu 
consilierii judeţeni va comunica prezenta dispoziţie, în termenul prevăzut de lege, 
Instituţiei Prefectului Judeţului Teleorman, consilierilor judeţeni şi Serviciului 
Informatic. 

Alexandria 
Nr. din ianuarie 2023 

F-5.5-02,ed.J, rev.l 

P RE Ş E D I N T E, 

Adrian Ionuţ Gâdea 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului 

Silvia Oprescu 



CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

ANEXĂ 
la dispoziţia nr. _ 

din ianuarie 2023 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
A ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DE CONSILIU 

DIN 16 IANUARIE 2023, ORA 11,00 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat 
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţii "Modernizare DJ 
601B, Cosmeşti (DJ 601C) - Siliştea (DJ 701), km 14+540 - km 22+704 (L= 8,164 
km)". 

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat 
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţii "Modernizare DJ 
612, Rădoieşti (DJ 601C) - Săceni (DJ 612A), km 64+371 - km 76+172 (L=ll,801 
km)". 

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat 
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţii "Modernizare DJ 
612 Călineşti (DJ 703) - Antoneşti km 48+080 - 55+594 (7,514 km)". 

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat 
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţii "Modernizare DJ 
504, limită judeţ Giurgiu - Cernetu, km 30+000 - 42+060, L=12,060 km." 

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat 
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţii "Reabilitare DJ 
601B, Blejeşti (DJ 503)-Cosmeşti (DJ 601C), km 6+038-14+540 (L=8,502 km)". 

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

6. Proiect de hotărâre privind stabilirea preţului mediu al produselor 
agricole la care arenda se exprimă în natură, pentru anul 2023. 

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

7. Proiect de hotărâre privind stabilirea preţului mediu pentru masa verde 
de pe pajişti, pentru anul 2023. 

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

8. Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Teleorman nr. 893 din 29.12.2022 privind rectificarea bugetului propriu 



al judeţului Teleorman pe anul 2022 şi a bugetelor de venituri şi cheltuieli pe anul 
2022 ale instituţiilor şi serviciilor publice din subordinea Consiliului Judeţean 
Teleorman. 

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

9. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unităţi administrativ­
teritoriale a sumei ce reprezintă 20% din taxa pe valoarea adăugată şi din cota de 
14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, pentru anii 2024-
2026. 

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

10. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unităţi administrativ­
teritoriale a sumei de 38.176 mii lei, corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe 
venit estimat a se încasa la bugetul de stat în anul 2023. 

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

11. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumei defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi 
comunale, pe anul 2023 şi estimări pentru anii 2024-2026. 

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării sumei de 20.000 mii lei 
din excedentul bugetului local înregistrat la 31 decembrie 2022, pentru finanţarea 
cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în anul 2023. 

Iniţiator: preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ Gâdea 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului 

Silvia Oprescu 


